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Velc, pelīte, saldu miegu
Mazajam bērniņam
Caur zemīƟ , caur saknīƟ ,
Caur istabas pamaƟ ņu.
 /Latviešu t.dz./
Sveicam
Aivitu un MārƟ ņu Kozlovskus ar dēliņa 
Nika piedzimšanu
Marinu un Ilmāru Pūgas ar meiƟ ņas 
Sofi jas piedzimšanu

Mīļie, kalsnavieši! Pavisam svaigā atmiņā Latvijas proklamēšanas 98. gadadienas 
koncerts šā gada 17. novembrī Jaunkalsnavā. Tajā sveicām mūsu pagasta lepnumus, 
Gada kalsnaviešus un citus darbīgus, cienījamus un mīlētus mūsu pagasta ļaudis. Mums 
Ɵ ešām ir ar ko lepoƟ es. Mēs dzīvojam sƟ pru cilvēku vidū un tas dod spēku ikvienam no 
mums veikt pašiem savus pienākums un piepildīt savas ieceres. 

Decembris mums allaž atgādina izvērtēt un pārdomāt gada laikā paveikto. Tāpat kā 
aprīlis liek doƟ es tecināt bērza sulas. Manuprāt, visbūƟ skāk ir novērtēt laiku, kurš pava-
dīts ģimenē kopā ar saviem tuviniekiem. Tas dod dzīvei saturu, liek virzīƟ es uz priekšu. 
Tieši ģimene ir tā, kas dod lielāko moƟ vāciju un spēku. 

2016. gads pašvaldības darbā iezīmējies ar skolu reformu Madonas pilsētā, ar Mār-
cienas pansionāta izveidi un atklāšanu, ar ES struktūrfondu projektu plānošanas laiku. 
Tuvākajos gados Ɵ ks veikƟ  ES fondu līdzekļu ieguldījumi skolu Ƥ kla sakārtošanā Madonā, 
ap 10% visu pašvaldības lauku ceļu uz lauksaimnieciskās ražošanas objekƟ em rekons-
trukciju novadā, uzņēmējdarbības vides un infrastruktūras sakārtošanās pie lielākajiem 
novada uzņēmumiem. 

Kalsnavas pagastā apsƟ prināts projekts Jura Alunāna parka labiekārtošanā Jaunkal-
snavā, kura īstenošana iesāksies 2017. gadā, noris darbs pie lauku Ƥ klu ceļu sakārtoša-
nas projekƟ em.  

Lai arī kāds katram no mums izvērƟ es 2016. gads, es aicinu pievērsƟ es visam laba-
jam un vērƤ gajam, kas piedzīvots. Visas poziƤ vās emocijas ir kā monētas, kuras krājas 
katram savā krājkasē nebaltām dienām. 

 
Jaukus, siltus Ziemassvētkus un raženu 2017. gadu! 

Ar cieņu, 
Agris Lungevičs

Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī,
Gribēt vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību!
           /M. Laukmane/

Mīļie, kalsnavieši!
Lai Ziemassvētkos iemirdz spoža ticības 
un cerības zvaigzne tam, ko visvairāk 

vēlamies, bet Jaunais -
2017. gads, lai atnes pacietību un spēku 

šīs vēlmes piepildīt! 
   A. Mūrmanis

Dzīves ritums daudziem ir garš,
Dzīves ritums daudziem ir īss.
To, kā tas norit, nosaka viņš,
Nosaka viņš, kam tas pieder.
Pamazām jūtot vēlmi dzīvot un mīlēt,
Viņš vēlas tapt mīlēts un laimi just.
Ko dzīves gājumā ģimene dod,
Lai arī kā necenstos tu iemājo to
Sajūtu laimi un apkārtējo.
Ejot gadiem un dzīvei augot,
Aug arī tava sirds.
Tā iemājo labo un skaisto
Un reizēm arī nelāgo.
Bet reizēm tavs dzīves ritums
Ir tas, kas tev iemāca pareizi dzīvot
un just.

Sveicam 
Imantu Medni un Viju ZīverƟ  

80 gadu jubilejā
Moniku RaƟ ņu 

90 gadu jubilejā
Kalsnavas pagasta pārvalde
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Valsts svētkus svinot
Kā jau ierasts arī šogad Latvijas valsts 

dzimšanas dienas svinīgajā koncertā ad-
ministraƤ vajā ēkā Ɵ ka sveikƟ  Kalsnavas 
pagasta gada cilvēki. Pagasta pašdarbības 
kolekƤ vu un mazāko kalsnaviešu priekš-
nesumi mijās ar nominantu sveikšanu. 
Par katru, kurš saņēma šo pagodinājuma 
rakstu, Ɵ ka teikƟ  Ɵ eši viņam atbilstošākie 
vārdi, kurus cilvēki ir saskaƤ juši Ɵ eši šajos 
cilvēkos. Daudz ziedu, apsveikumu, mīļu 
vārdu un pat aizkusƟ nājuma asaru virmo-
ja šajā vakarā. Esot klāt šādos pasākumos, 
pārņem lepnuma sajūta par līdzcilvēku sa-
sniegto, lepnums, ka arī tu esi maza daļiņa 
no tā visa. Prieks, ka mūsu pagastā dzīvo 
šādi cilvēki un ka mēs spējam saskaƤ t viņu 
darbus un novērtēt to. Lai ar katru gadu 
mums būtu vairāk un vairāk šādu cilvēku 
ar ko lepoƟ es.

Aija Kaškure – „Par akƤ vu līdzdalību 
Kalsnavas apkārtējās vides labiekārtoša-
nā. Kalsnavas tēla popularizēšanu Latvijas 
mērogā.”

Astra Likovska – „Par kvalitaƤ vu, ap-
zinīgu un godprāƤ gi veiktu darbu sakopjot 
Veckalsnavas  kapu teritoriju.”

Regīna Makovska – „Par Kalsnavas 
pamatskolas vārda popularizēšanu, par 
akƤ vu, mērķƟ ecīgu skolas inovaƤ vajā dar-
bībā, par sadarbību ar mecenāƟ em.”

Česlava Dzenovska – „Par kvalitaƤ vu, 
apzinīgu, godprāƤ gu darbu veicot Kalsna-
vas pagasta pārvaldes galvenās grāmatve-
des amata pienākumus.”

Helmuts Polis – „Par nesavƤ gu fl or-
bola trenera pienākumu veikšanu. Par 
par bērnu moƟ vēšanu izvirzīt un sasniegt 
augstākus mērķus, pārvarēt sevi.”

Herberts Millers – „Par nesavƤ gu 
darbu dambretes spēles popularizēša-
nā Kalsnavas pamatskolā un PII „LācīƟ s 
Pūks””

Ilga Vilkauša – „Par ilggadīgu un atbil-
dīgi veiktu darbu Kalsnavas pamatskolā.”

Ilona Stūre – „Par ilggadīgu darbu 
strādājot klientu apkalpošanas sfērā Kal-
snavā. Par laipno un personīgo pieeju 
klienƟ em.”

Iluta Puzāne – „Par kvalitaƤ vu, apzi-
nīgu, godprāƤ gu darbu Kalsnavas biblio-
tēkā un radošu pieeju, veidojot Kalsnavas 
avīzi.”

Raivis Grūbe – „Par drosmi un pašaiz-
liedzību.”

Viktors Ūdris – „Par sabiedrisko ak-
Ɵ vitāƟ  organizējot Latvijas mēroga mak-
šķerēšanas sacensības, Kalsnavas vārda 
popularizēšanu.”

Elvijs Mežaleons – „Par akƤ vu, ne-
savƤ gu, brīvprāƤ gi veiktu darbu uzlabojot 

sporta vidi Kalsnavas pagastā. Par akƤ vu 
iesaisƤ šanos kultūras pasākumu organizē-
šanā un vizuālo materiālu izstrādē.”

Irēna un Aivars Kluši – „Par akƤ vu 
Latvijas un Kalsnavas vēstures izzināšanu 
un saglabāšanu. Par Kalsnavas tēla popu-
larizēšanu, ierīkojot privāto muzeju. Sa-
biedrisko akƟ vitāƟ  Kalsnavā.”

Zinaida Krūmiņa – „Par mūža ieguldī-
jumu Kalsnavas pagasta labā.”

Dzidra Lapsa – „Par mūža ieguldīju-
mu mākslas aư  sƤ bā Kalsnavā. Kalsnavas 
vārda popularizēšanu novada un Latvijas 
mērogā.”

Velta Krūze – „Par mūža ieguldījumu 
Kalsnavas izglīƤ bas aư  sƤ bā.”
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Iz skolas dzīves
Kalsnavas pamatskola nav mana pirmā 

darbavieta. Studējot toreizējās Pētera Stu-
čkas Latvijas Valsts Universitātes Filoloģijas 
fakultātes 4. kursā, mums bija obligātā pe-
dagoģiskā prakse. Mana prakses vieta bija 
Rīgas 49. vidusskola, kur mācīju latviešu 
valodu un literatūru 7.c klasē. Strādājot 
ar skolēniem jutos savā īstajā vietā, tādēļ,  
daudz nedomājot, pieņēmu piedāvājumu 
arī pēc prakses beigām paralēli studi-
jām turpat turpināt darbu. 

Nākamās darbavietas izvēli no-
teica laulība, jo biju pārcēlusies dzī-
vot pie vīra Cesvainē un no divām 
Cesvaines skolām vakanta tobrīd bija 
latviešu valodas un literatūras skolo-
tājas un audzinātājas vieta Cesvaines 
internātskolā, kur strādāju pāris gadu 
līdz sākās tā saukƟ e Breša zemnieku 
laiki. Vīramāte atguva mantojuma 
zemi, vīrs sāka celt māju, un mēs pār-
cēlāmies uz Kalsnavu.

Runājot par darba pieredzi 
pirms sāku strādāt Kalsnavas pamat-
skolā, domāju, ka ir labi, ka man ir bijusi 
iespēja pastrādāt gan lielā Rīgas skolā, gan 
mazpilsētas internātskolā, kur skolēnu kon-
Ɵ ngents pavisam citāds un bija nepiecieša-
ma īpaša pieeja, tādejādi man bija lieliska 
iespēja mācīƟ es un veidot savu izpratni par 
to, kā no bērna gribas neatkarīgi apstākļi 
var veidot viņa likteni un cik būƟ ska loma 
viņa dzīvē dažreiz var būt pedagogam.

Kalsnavas pamatskolā mana pirmā Ɵ k-
šanās bija ar toreizējo mācību pārzini Maiju 
PaeglīƟ , ar kuru pārrunājām darba iespējas, 
taču dzīve pavērās nedaudz citādi, pietei-
cās mana otrā meiƟ ņa, un darba uzsākšana 
Kalsnavas skolā Ɵ ka uz kādu laiku atlikta.

Pirmajā darba gadā Kalsnavā mēs bi-
jām vairākas latviešu valodas un literatū-
ras skolotājas: Broņislava Šmite, Leokādija 
Medne, Sarma Lediņa un es. Sākumā es 
mācīju Ɵ kai vienu klasi, bet pamazām dar-
ba apjoms palielinājās. Darbs klasē man 
sagādāja gandarījumu, īpaši paƟ ka vadīt 
literatūras stundas, jo tajās centos radīt at-
mosfēru, kas mudināja skolēnus droši paust 
savu viedokli, diskutēt, būt radošiem. No 
skolotājas L. Mednes pārmantoju skolēnu 
teātra vadīšanu, kādu brīdi vadīju arī skolē-
nu apmācību Sarkanā Krusta sacensībām.

Skolotāju kolekƤ vā iejutos ļoƟ  labi. 
Bijām paliela grupa jauno skolotāju, līdz ar 
to mums veidojās kopīgas intereses, idejas 
un šis manas dzīves posms izvērtās ļoƟ  dar-
bīgs, radošs un emocionāli piepildīts. 

Direktores pienākumus veicu kopš 
2001. gada. Te noteicošā loma bija toreizē-
jam Kalsnavas pagasta priekšsēdētājam Vi-
tautam Bartušauskim, kurš piedāvāja veikt 
direktora vietas izpildītājas pienākumus 
līdz konkursa uz direktora amatu izsludinā-
šanai. Iespējams, ka viņa izvēli noteica tas, 
ka pirms tam es diezgan akƤ vi biju darboju-
sies ārpus savu Ɵ ešo skolotājas pienākumu 

veikšanas: iestudētas vairākas pieaugušo 
teātra izrādes, uzrakstot projektus, pie-
saisƤ Ɵ  līdzekļus skolēnu vasaras nometņu 
organizēšanai, kopā ar Regīnu Makovsku 
sagatavots un izdots buklets par Kalsnavas 
pagastu. Pašai man bija lielas bažas, vai 
drīkstu uzņemƟ es šādu amatu, vai spēšu 
Ɵ kt galā. Sagadījās, ka pirms tam biju saņē-
musi apsƟ prinājumu uz manu pieteikumu 
skolotāju tālākizglīƤ bas programmas Pes-
talozzi divu nedēļu kursiem Vācijā. Priekš-
sēdētājs teica: „Nu, lūk, būs tev iespēja 

mierīgi visu pārdomāt un pieņemt lēmu-
mu.” Ārzemēs pavadītais laiks ļāva uz situā-
ciju paskaƤ Ɵ es mazāk emocionāli (ne velƟ  
saka, ka no aƩ āluma viss labāk un skaidrāk 
redzams), kā arī ļāva noƟ cēt sev. 

Nepilnu gadu nostrādājot kā direktora 
vietas izpildītājai, bija jau izveidojies redzē-
jums, kādu vēlētos redzēt skolas turpmāko 
aư  sƤ bu, tādēļ kandidēju konkursā uz di-
rektores amatu un Ɵ ku apsƟ prināta.

Darbs kā direktorei ir sakriƟ s ne Ɵ kai ar 
personīgo pārmaiņu un izaicinājumu laiku 
, bet arī ar pārmaiņām un izaicinājumiem 
izglīƤ bas jomā. Ne visu izmaiņu nepiecie-
šamību atbalstu, taču cenšos izprast un 
nereaģēt emocionāli, bet izvērtēt. Sapro-
tot, ka pastāvēs, kas pārvērƤ sies, kā vienu 
no mūsu skolas galvenajiem uzdevumiem 
esmu izvirzījusi akƤ vu sekošanu piedāvā-
tajām iespējām, prognozēt to varbūtējo ie-
tekmi uz skolas aư  sƤ bu un iespēju robežās 
akƤ vi iesaisƤ Ɵ es.

Kalsnavas pamatskolas konkurētspēju 
pasƟ prina 2009. gadā iesākusies darbība 
Dabaszinību un matemāƟ kas projektā, 
kuru ļoƟ  veiksmīgi vadīja un koordinēja 
vietniece mācību darbā Regīna Makovska. 
Projekta taustāmie rezultāƟ  ir šo mācību 
priekšmetu kabinetu remonts un apgāde ar 
mūsdienīgu aprīkojumu un mācību mate-
riāliem. Sekoja piedalīšanās InovaƤ vā pie-
redzes skolā, vispirms dabaszinību un ma-
temāƟ kas skolotājiem, vēlāk arī sākumsko-
las skolotāju komandai. Bez jau pieminētā 
materiālā ieguvuma no šiem projekƟ em 
ne mazāk svarīga ir pedagogu kvalitaƤ vas 
tālākizglīƤ bas un pieredzes apmaiņas ie-
spējas. Pašreiz skola darbojas datorikas kā 
mācību priekšmeta aprobācijā. Esam iztei-
kuši vēlmi iesaisƤ Ɵ es kompetenču pieejas 
mācību saturā modeļa aprobācijā.

Lai veicinātu skolēnu moƟ vāciju sveš-

valodu apguvē un paplašinātu redzesloku,  
skola ir realizējusi divus Eiropas Savienī-
bas MūžizglīƤ bas programmas Comenius 
apakšprogrammas „Skolu daudzpusējās 
partnerības” projektus , kuru ietvaros vi-
siem skolēniem bija iespēja neklāƟ enē, bet 
akƤ vākajiem arī klāƟ enē iepazīƟ es ar  So-
mijas, Turcijas, Rumānijas, Beļģijas, Polijas, 
Vācijas, Francijas salas MarƟ nikas skolām.  
Jau otro gadu esam ir arī UNESCO asociēto 
dalībskolu pulkā. 

Skolas uzdevums ir reaģēt uz vecāku 
pieprasījumu, kā rezultātā skolā li-
cencētas vairākas speciālās izglīƤ bas 
programmas. 

Projektu, izglīƤ bas programmu 
realizēšanas darbā un ikdienas izaici-
nājumu risināšanā neatsverams ir ma-
nas vietnieces mācību jomā Regīnas 
Makovskas ieguldījums.

Jāpiemin arī skolas ārējā un iek-
šējā izskata maiņa pēdējā padsmitga-
dē. Te nenovērtējams V. Bartušauska 
devums, piesaistot gan dažādu fondu 
līdzekļus, gan novirzot pašvaldības lī-
dzekļus un esot ļoƟ  ieinteresētam sko-
las aư  sƤ bā. IeinteresēƤ bu un atbalstu 

jūtu arī no pašreizējā pagasta pārvaldes va-
dītāja Arta Mūrmaņa.

Skolas vizuālā tēla veidošanā un uztu-
rēšanā daudz pūļu ieguldīja arī vietniece 
saimnieciskajā darbā Aija Rēķe, kuras dar-
bu veiksmīgi turpina Linda Ūdre- Rizga. Pa-
teicoƟ es Lindas uzņēmībai skolas teritorija 
ir papildinājusies ar bērnu rotaļu laukumu, 
hokeja, pludmales volejbola laukumiem.

Ja man jāsalīdzina, ar ko atšķiras mana 
un iepriekšējo direktoru darba vide, laikam 
jāuzsver tas, ka skolā spilgƟ  izgaismojas visas 
sabiedrībā un valsƤ  noƟ ekošās pārmaiņas 
un problēmas. Sākot ar bezdarba izraisīto 
masveida izceļošanu uz ārzemēm, turpinot 
ar vērƤ bu un uzskatu maiņu. Ja padomju 
laikos pietrūka brīvības, tad tomēr to zinā-
mā mērā kompensēja stabilitāte – visiem 
bija garantēts darbs, bija sƟ ngri priekšraksƟ  
par to, ko un kā darīt, kas ir pieņemams, kas 
nosodāms, tad tagad izbaudām pārprastās 
demokrāƟ jas augļus – visatļauƤ bu, morālo 
un ēƟ sko robežu grūšanu. Pedagogiem lie-
lu daļu enerģijas nākas tērēt skolēnu moƟ -
vēšanai, disciplīnas nodrošināšanai. Paldies 
Ɵ em vecākiem, kas problēmu situācijās ir 
gatavi sadarbībai un kopīgi ar skolu meklē 
piemērotākos risinājumus!

Direktores amatā ir pavadīƟ  dinamiski, 
darba piepildīƟ  gadi. Ir bijušas kļūdas, par 
kurām esmu emocionāli ļoƟ  smagi maksā-
jusi. Bet mani mierina atziņa, ka nekļūdās 
Ɵ kai Ɵ e, kas nedara. 

Paldies manam akƤ vajam, radošajam 
pedagogu un darbinieku kolekƤ vam par 
kopīgi šajos gados paveikto! Par gatavību 
Kalsnavas skolu veidot mūsdienīgu, kvali-
taƤ vu, skolēniem, vecākiem un sadarbības 
parteriem draudzīgu!

Kalsnavas pamatskolas direktore 
Gunta Lapsa
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Mūsu 
   skolai 
      jau 65

Šogad skola savus absolventus 
uz jubileju aicināja rudens pusē un 
tā sanāca, ka Ɵ eši šajā dienā daba 
mūs nesaudzēja un parādīja dažus 
no saviem untumiem. Te sniegs, 
te lietus kā pa Jāņiem un tas viss 
mijās ar saulīƟ , bet tas netraucēja 
viesiem ierasƟ es skolā kuplā pulkā. 
Kā jau vienmēr, uz pasākumu pār-
svarā bija ieradušies absolvenƟ , 
kuri ir devušies prom no pagasta, 
arī tepat esošie, bet Ɵ e bija mazā-
kumā. Laikam jau tas ir izskaidro-
jams ar to, ka skolu redzot ikdienā, 
jūtas savādāk, vai arī…, bet tas lai 
paliek viņu ziņā. Šādos pasākumos 
var redzēt, kura klase skolā ir biju-
si draudzīga, saƟ cīga, jo Ɵ e parasƟ  
ierodas kuplā skaitā ar vēlēšanos 
saƟ kt ilgi neredzētos klasesbied-
rus, uzzināt ko jaunu par tagadējo 
skolas dzīvi un vienkārši atpūsƟ es, 
iejūtoƟ es atkal kā skolas gados. 

Jau no pulksten diviem skolā 
varēja sāk reģistrēƟ es pasākumam, 
atzīmēt kartē, kur pašlaik dzīvo. Un 
šajās trijās kartēs – pagasta, Latvi-
jas un pat Eiropas, savus krāsainos 
punkƟ ņus ielīmēja vairāk nekā 300 
absolventu. Vēlāk sekoja piemiņas 
brīdis Veckalsnavas kapos skolotā-
jām, kuras jau radušas mieru no 
ikdienas steigas un kuras vienmēr 
paliks mūsu atmiņā, smaidīgas, 
jautras, akƤ vas, reizēm arī dusmī-
gas.

AtgriežoƟ es skolā, Ɵ ka dota 
iespēja ieskaƤ Ɵ es mācību procesā, 
kā tagad Ɵ ek mācīts skolā. PaƟ  es 
piedalījos 1. klasītes latviešu valo-
das stundā, kur skolotāja Ilze SƟ kā-
ne ierādīja, kā skolā tagad izmanto 
interakƤ vo tāfeli. Vecāka gājuma 
absolvenƟ em šis izvērtās par īstu 
piedzīvojumu, jo kaut ko tādu viņi 
pat nevarēja iedomāƟ es un paņe-
mot rokās, sauksim to par zīmuli, 
ar ko raksƤ t uz tāfeles, neapjuka 
un klausot skolotājas padomam, 
ar savu uzdevumu galā Ɵ ka veik-
smīgi. Vēlāk sekoja vēstures stun-
da, pie skolotājas Mairas Laures. 
PaƟ ka izdomātais kabaƟ ņu plaukts 
telefoniem, kuri pirms stundas Ɵ ek 

nolikƟ , lai netraucētu bērniem 
mācību laikā. Skolotāja bija iz-
vēlējusies tēmu, kā vācu bru-
ņinieki atņēma zemi mūsu sen-
čiem un Ɵ ka kungu kārtā Latvijā 
uz vairākiem simƟ em gadu. 
Klausījos ar interesi. Katram va-
jadzēja akƤ vi iesaisƤ Ɵ es atbilžu 
meklēšanā dotajos materiālos, 
varbūt mazliet piemirstajās lie-
tās. Kā noslēdzošā bija fi zikas 
stunda pie skolotājas Sandras 
Liepiņas. Šajā stundā skolotāja 
demonstrēja uzskates materiā-
lus, kā saslēgt elektrības ķēdi, 
kur dažiem lampiņas ātri iede-
gās, bet daži ilgi cīnījās ar šo uz-
devumu. Šos uzskates materiā-
lus skola iegādājās, piedaloƟ es 
projektā un, uzzinot šo uzska-
tes materiālu vērƤ bu, jāsāk aiz-
domāƟ es, kā Ɵ ek veidoƟ  pro-
jekƟ , kur ir iesaisƤ ta nauda, kas 
nāks no valsts, bet neskatoƟ es 
uz to visu, ieguvēji ir bērni. Vēl 
noƟ ka ģeogrāfi jas stunda pie 
skolotājas Regīnas Makovskas, 
bet laika trūkuma dēļ nesanāca 
to apmeklēt, bet domājams, ka 
tā arī izvērtās par interesantu 
ceļošanu, atceroƟ es aizmirstas 
sen zināmas lietas. Paldies sko-
lotājām par šīm interesantajām 
40 minūtēm, jo tās paskrēja ne-
manot. 

Skolā vēl visu šo laiku bija 
apskatāma maza gleznu iz-
stādīte, kuru bija  palīdzējusi 
noorganizēt skolas absolvente 
Olita Šlesere, mācību grāmatu 
izstāde un, protams, varēja sevi 
sameklēt foto izstādē,  vērot, 
kā ir mainījusies mode, cilvē-
ki, skolotāji caur visiem šiem 
gadiem, sākot no pirmā līdz 
pēdējam izlaidumam. Vakara 
kulminācija bija sagatavotais 
svētku koncerts un balle vēlāk. 
Koncerta laikā reizēm saƟ kša-
nās prieks sita Ɵ k augstu vilni, 
ka nevarēja lāga saklausīt vaka-
ra vadītājus, bet šajā situācijā 
viss piederējās pie lietas, jo kas 
vēlējās sadzirdēt, tas sadzir-
dēja, kas vēlējas saredzēt, sa-
redzēja. Daudz dāvanu, daudz 
laba vēlējumu, daudz pateicību 
un apsveikumu. Un lai izdodas. 
Paldies visiem, kas sagādāja šo 
atkal kopā būšanas prieku. 

1989. gada absolvente 
Vineta
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Labdien, 
Kalsnavas 
avīzītes lasītāj!

Man prieks Jūs atkal saƟ kt, uzrunāt 
ar avīzītes palīdzību. 

Ir pagājis ilgs laiks, kopš raksƤ ju ap-
sveikumus, vācu materiālus, Ɵ kos ar in-
teresanƟ em cilvēkiem, lai tālāk nodotu 
šo visu informāciju Jums, lasītāj, lai Jūs 
vērtētu uzzinātu par noƟ kumiem, kas 
risinās mūsu pagastā, novadā.

Šis ir laiks, kad atskatāmies uz pa-
veikto, jo vēl nedaudz un pie mūsu 
durvīm klauvēs cits gads ar jauniem 
pārsteigumiem, jaunām rūpēm, solīju-
miem. Šis ir laiks, kad atceramies visu 
labo, kas ar mums ir noƟ cis, atceramies 
cilvēkus, kas mums ir bijuši līdzās, at-
balsƤ juši, uzmundrinājuši, devuši pa-
domu un vienkārši bijuši, kad mums to 
visvairāk ir vajadzējis. Laiks, kad sakām 
paldies ar jaukiem vārdiem, mazām 
dāvaniņām. Mazo bērnu acīs mirdz gai-
dīšanas prieks, apkārt jau virmo pipar-
kūku smarža un visgaršīgākās tās liekas 
Ɵ eši tagad. Tikai trūkst vienas lietas 
– sniega. Tas dāsni katra mēneša sāku-
mā mūs apciemo, bet uz beigām izdilst. 
Liekas, tāpat kā mēneša dienas. Sāku-
mā ir daudz, daudz, bet tad sāk strauji 
kaut kur steigƟ es. SkatoƟ es uz šiem 
diviem aizgājušajiem mēnešiem, pirma-
jam janvārim jābūt ļoƟ  sniegotam, ha, 
varbūt tas atkal būs Ɵ kpat sniegots kā 
dažus gadus atpakaļ, kad no rīta pamo-
dāmies iepuƟ nāƟ  un bez gaismas. Daba 
māk mūs arvien pārsteigt, lai cik cilvēks 
sevi uzskaƤ tu par visu varenu, tomēr 
ir viens spēks, kura priekšā mēs esam 
mazi kukurznīši, tā ir mūsu mīļā māte 
Daba. Un man ir prieks par to, ka mūsu 
Latvija, mūsu pagasts ir viena maza zaļa 
saliņa šajā lielajā pasaulē, kur, izbraucot 
uz laukiem, tu vari elpot Ƥ ru, svaigu gai-
su, lai aizietu uz priežu mežu, tev nav 
jābrauc simƟ em kilometru. No rīta dze-
rot kafi jas vai tējas krūzi, mežmalā tevi 
sveicina sƟ rniņas vai vilƤ gais lapsis. Un 
turēsim tad to arī godā, lai varam brīvi 
ar dziļu elpu ievilkt svaigo gaisu un bau-
dīt mūsu apkārtnes skaistumu. Novēlu 
Jums visiem veselību, izturību un daudz 
jauku mirkļu Jaunajā gadiņā un lai katru 
sagaida savs Ziemassvētku brīnums!

Esmu sadzirdēta, ārā snieg 
sniegs!!!!

Avīzes veidotāja Vineta

Šā gada 18. novembrī 5. – 9. klašu divi 
sekmēs labākie skolēni un viens skolēns, 
kurš ieguvis vislielāko punktu skaitu sekm-
ju dinamikas reiƟ ngā, piedalījās braucienā 
uz Latvijas Republikas proklamēšanas 98. 
gadadienas svinībām Rīgā. 

Mūs visus apbūra „Staro Rīga”  gais-
mas objekƟ ,  no kuriem apmēram trīsdes-
mit arī aplūkojām  klāƟ enē vai redzējām 
pa autobusa logu. Pārsteidza masveidīgais 
lāpu gājiens, kurā piedalīƟ es diemžēl ne-
paspējām, jo Rīga bija ar mašīnām un cil-
vēkiem pārpildīta un sastrēgumi iztērēja 

saplānoto laiku. Izbrīnu radīja lielā svētku 
kūka, kura svēra 1500 kilogramus un aiz-
ņēma 40 kvadrātmetrus lielu plaƤ bu. Daži 
laimīgie to dabūja arī pagaršot! Vairākās 
vietās skanēja populāra latviešu un ār-
zemju mūzika, tai skaitā klāƟ enē varējām 
vērot dziedāja Justa uzstāšanos. It īpaši 
neaizmirstams bija svētku salūts, kurš ilga 
vairāk nekā 6 minūtes, pirms kuras ap-
mēram 20 tūkstoši cilvēki kopīgi dziedāja 
valsts himnu. Rīga Ɵ ešām staroja!

foto – Vineta Vorslova

Kopā mēs esam spēks 
Ticība, cerība,
mīlesƤ ba —
Šās trīs.
Lielāka no tām
mīlesƤ ba.
Bet —
bez cerības
šis vainadziņš iziris.
Cerība līdzina ceļu.
Cerība spēku dod.
Cerība —
tā tev ir jāatrod.
Katram no mums ir kāds sapnis, kuru 

vēlamies piepildīt. Kādam to izdodas pie-
pildīt pašiem, taču kādam nepieciešama 
palīdzība.

Lai būtu vairāk piepildītu sapņu, 26. 
novembrī Kalsnavas tautas namā sanā-
cām kopā, lai ar savu klātbūtni un naudas 
artaviņu atbalsƤ tu Ernestu un viņa vec-
mammu viņiem Ɵ k grūtajā laikā. Skolas 
bērni ar savām skolotājām bija sagatavoju-
ši dažādus priekšnesumus dejas, dziesmas, 
uzstājas arī skolēni, kuri papildus mācas 
mūzikas skolā. Dziedāja viesi no Madonas, 
Cesvaines, sieviešu koris „Silvita”, dejoja 
grupa „Magnolijas”. Tika teikƟ  atbalsta 
vārdi Ernestam un viņa vecmammai. Lai 
gan Ernests pats nevarēja piedalīƟ es šajā 
pasākumā, Dainis Kreilis pasākuma gaitu 
nofi lmēja, kas vēlāk Ɵ ka nodota Ernestam, 

lai puisis sƟ prinātos un justu, ka mēs esam 
kopā ar viņu un vēlamies, lai viņš atveseļo-
jas. Pasākuma laikā Ɵ ka saziedoƟ  EUR 865,  
Ɵ ka ziedots arī viņa kontā.  

Liels paldies visiem, kuri vēlējās palī-
dzēt Ernestam! 

 Veseļojies, Ernest!

Ekskursija uz Rīgu
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No 30. novemra līdz 4. decembrim 
Zviedrijā, Gēteborgā noƟ ka Eiropas lie-
lākais un presƟ žākais jauno profesionāļu 
meistarības konkurss EuroSkills 2016.

Konkursā sacentās 500 jaunie profe-
sionāļi no 30 Eiropas valsƤ m. Viņi uz glo-
bālās skatuves apliecināja savas prasmes 
38 profesijās.  

Latvijas nacionālās komandas konkur-
sanƟ  2016. gada jauniešu profesionālās 
meistarības konkursā EuroSkills startēja 
šādās profesijās:

Skatlogu noformētājs;1. 
Apģērbu modelētājs un izgatavo-2. 
tājs;
Grafi skais dizainers;3. 
Web lapu izstrādātājs;4. 
Lauksaimniecības tehnikas mehā-5. 
niķis;
Pavārs;6. 
Viesmīlis;7. 
Elektriķis;8. 
Mēbeļu galdnieks;9. 
Informācijas un komunikāciju teh-10. 
noloģiju speciālists.

Starp šiem konkursanƟ em bija arī 
mūsu 21 gadu vecā Ieva Blūma, kur meite-
ne ieguva, pārstāvot savu profesiju, augsto 
2. vietu. Pašlaik Ieva mācas papildus savā 
absolvētajā Rīgas SƟ la un modes profe-
sionālajā vidusskolā. Ir šūto izstrādājumu 
izgatavotāja, kas aptver sevī trīs profesijas 
– drēbniece, šuvēja, modiste un visam tam 
klāt dizainere (tērpu sƟ la speciāliste). 

 Konkurss ir ļoƟ  iespaidīgs, stāsta Ieva, 
jo tu vairs nepārstāvi sevi vai savu skolu, 
bet tev ir tas gods pārstāvēt Latviju. PreƟ -
nieki ir Eiropas Savienības valsƟ s. Konkurss 
ilgst 3 dienas. Tajā piedalās visdažādāko 
profesiju pārstāvji. Apmeklētāju skaits 
pārsniedz 73 tūkstošus, kas katru dienu 
nāk un vēro, kā tu darbojies, sava veida 
izstāde, Ɵ kai konkursa Ɵ pa. Es pārstāvēju 
profesiju Modes tehnoloģija, šī ir viena no 
profesijām, kur jāstrādā pārī. Viens vai-
rāk nodarbojas ar dizainu, otrs ar šūšanu. 
Komandā biju ar KaƟ  Strožu no Jēkabpils. 
Pirmajā dienā 6 stundu laikā jāsašuj bikšu 
kopija no dotajām biksēm, datorā jāveido 
detaļu izklājums uz auduma, detaļas jāpie-
griež un jāsašuj bikses. Tad Ɵ ek dota mistē-
riju kaste, kurā atrodas dažādas furnitūras 
lietas un audumi, no kuriem jāizgatavo 
veste. Pirmās dienas modelis ir jāuzzīmē – 
3 priekšpuses, 3 mugurpuses un vēl jāuzzī-
mē bikses, kas saskan ar vestes modeļiem. 
Otrā dienā uz datora jāmodelē uzzīmētā 
veste, jāveido izklājums, jāpiegriež un jāsa-
šuj veste, tam dotas 7 stundas laika. Vestes 
temaƟ ka – ielas apģērbs ar darba apģērba 

Mēs lepojamies

elemenƟ em, kā arī bija jāveido tehniskais 
zīmējums datorā. Trešajā dienā prezentā-
cija angļu valodā, kur dotajās 15 minūtēs 
jāprezentē savs darbs pircējam.

Dizains, mode Ievu aizrauj jau no bēr-
nības, jo mamma un omīte arī bija šuvējas. 
Kopā Ɵ ka veidoƟ , griezƟ , šūƟ  tērpi lellēm, 
rasta iedvesma un sapnis kļūt par šuvēju – 
dizaineri. Nekad nav sapņojusi un domāju-
si izvēlēƟ es citu profesiju, par ko arī sƟ ngri 
saka – ar to nodarbošos arī turpmāk.

Konkursos jau piedalos no tā laika, 
kad sāku mācīƟ es Rīgas sƟ la un modes 
profesionālajā vidusskolā, stāsta Ieva. 
Esmu piedalījusies Rīgas, Liepājas, Igau-
nijas, Somijas un Lietuvas rīkotajos kon-
kursos, katrs konkurss ir izaicinājums 
paradīt sevi no labākās puses. Sakot 
mācīƟ es Rīgā, skolotāja mani ievēroja 
un, kad radās izdevība piedalīƟ es kādā 
konkursā, viņa ieteica mani un palīdzēja 
gatavoƟ es Ɵ em. Bet, lai Ɵ ktu uz šo iespai-
dīgo konkursu, lai varētu pārstāvēt Latviju, 
bija grūts un tāls ceļš ejams. Pirmais bija 
Latvijas atlases konkurss, pēc kura pali-
kām 3 pretendentes konkursam. Pusgada 
laikā bija jāpilnveido sevi, savas zināša-
nas, emocionālais stāvoklis. Pēc pusgada 
sekoja otra izšķiroša atlase, kurā izvēlējās 

mani. Pēc otrā atlases konkursa sekoja in-
tensīvs gatavošanās darbs, jāķer bija katra 
iespēja, lai iegūtu ko jaunu un pilnveidotos. 
Intensīvs darbs ar manu skolotāju, ar savas 
profesijas eksperƟ em, kas palīdzēja kļūt 
gudrākam, zinošākam. ĻoƟ  nozīmīgs bija 
individuāls darbs ar psihologu, kurš mani 
emocionāli sagatavoja šim konkursam. Jo 
stresa līmenis un emocijas šajā konkursā ir 
lielas, jāspēj savaldīƟ es, saņemt sevi rokās, 
jo laika limits ir mazs. Papildus stresu rada 
skaƤ tāji, kuri traucē, uzvedas skaļi, mēģina 
komunicēt, lielā drūzma. 

Iespēju piedalīƟ es konkursā esmu ie-
guvusi es paƟ , ar smagu darbu, mācoƟ es 
un darbojoƟ es, lai kļūtu profesionālāka.

Visu konkursa laiku – seminārus, ap-
mācības un konkursa laiku fi nansēja un 
atbalsƤ ja Valsta IzglīƤ bas Aư  sƤ bas Aģen-
tūra.

Ar tērpu šūšanu Ieva pagaidām no-
darbojas hobija līmenī, jo ofi ciālus pasū-
Ƥ jumus pieņemt vēl nevar, bet nākotnes 
plānos tas ir iecerēts. Viennozīmīgi, sā-
kums būs tepat Kalsnavā. Sapnis ir izveidot 
mazu, stabilu uzņēmumu un tad lēnām, ar 
apdomu pamazām virzīƟ es, varbūt pat līdz 
savam modes namam. Kā saka Ieva – esmu 
no Ɵ em cilvēkiem, kas uz panākumiem iet 
lēnām un ar apdomu, vēlos aư  sƤ t savu 
uzņēmumu un panākumus lēnām, lai Ɵ e ir 
stabili, nevis vienā mirklī sasniegƟ  un pēc 
kāda laika jau izzuduši.

Vēlēsim, lai Ievai izdodas viss iecerētais 
un būsim lepni, ka no mūsu pagasta nāk 
šādi cilvēki, kuri ar lepnumu, savu prasmi, 
uzdrīkstēšanos nes mūsu pagasta, novada 
un pat Latvijas vārdu tālāk pasaulē.

Avīzes veidotāja Vineta
foto no Ievas Blūmas arhīva
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Mūsu pagasta jaunieši – prieks un lepnums!
I. Ziedonis: „Jauns vēl esmu. Gribas 

sākt no gala. Vēl joprojām ļoƟ  paƤ k vējš. 
Sasāp kopā sirds un debesmala. Vēl man 
dusmas ir, ka ļaudis sēž.”

2016. gada izskaņā atskatāmies uz 
mūsu lielākajiem šā gada veikumiem. Veik-
smīgi esam realizējuši 3 Madonas novada 
apsƟ prinātos un fi nansētos projektus – 
nometne bērniem „Knaģis 2016”, izglīto-
jošs nodarbību cikls par bērnu emocionālo 
audzināšanu 10 pagasta vecākiem projekta 
„Pasniedz roku” ietvaros, kā arī visas vasa-
ras garumā norisinājās sporƟ sko akƟ vitāšu 
projekts „AkƤ vs – tātad laimīgs 2016”. Liels 
paldies jāteic uzņēmīgajiem jauniešiem 
Elvijam Mežaleonam un GaƟ m Teilim par 
veiksmīgu projektu realizāciju. Un ne velƟ , 
viņu darbs ir pamanīts un novērtēts.

Latvijas valsts proklamēšanas 98. ga-
dadienas svētku laikā pateicās cilvēkiem, 
kas ikdienā rod laiku tam, lai piedalītos 
Kalsnavas pagasta dzīves pilnveidošanā. 
Godināts kā „Kalsnavas lepnums 2016” 
Ɵ ka mūsu akƤ vais jaunieƟ s Elvijs Mežale-
ons.

Ja daudzi jaunieši vasaru velta at-
pūtai un maksimāli cenšas to piepildīt 
ar dažādiem fesƟ vāliem un piedzīvoju-
miem, tad Elvijs ir tas cilvēks, kas to visu 
aizstāj un piedzīvojumus rada ciƟ em.
Elvijs ir jaunieƟ s, kas rada poziƤ vu aƫ  ek-
smi, nesēž malā, nečīkst, ka nekas neno-
Ɵ ek, bet iet un pats dara un padara savu 
un draugu ikdienu interesantāku, neprasot 
„a kas man par to būs, kāpēc es to daru, 
ieguldot savu brīvo laiku un darbu”? Atbil-
de ir vienkārša – palīdzot sabiedrībai, mēs 
palīdzam paši sev! Ir svarīgi ar savu darbu 
ne Ɵ kai sasniegt uzstādītos mērķus, bet 
arī iedvesmot pārējos. BrīvprāƤ go darbu 
bez atlīdzības veicis jaunatnes, kultūras, 
vides un sporta jomā biedrībā „Kalsnavas 
jaunieši”, Kalsnavas bērnu un jauniešu ini-
ciaƤ vu centrā “UP’s”. Piedalījies sporta un 
kultūras pasākumu plānošanā un organi-
zēšanā. Veidojis pasākumu un sacensību 
afi šas. IesaisƤ jies projekta „AkƤ vs – tātad 
laimīgs” akƟ vitāšu realizēšanā. Ticies ar 
citu pagastu jauniešiem moƟ vācijas pasā-
kumos. Elvija lielākās vērƤ bas – atbildība, 
darbīgums, atsaucība un izpalīdzība. Pal-
dies, Elvij, par uzdrošināšanos, radošumu, 
līdzdarbošanos, neatlaidību, mērķƟ ecību, 
nesavƤ gumu, atbildības sajūtu un entuzi-
asmu! 

Godinot un izceļot Madonas novada 
akƤ vos jauniešus, jaunatnes darbiniekus, 
skolu akƤ vistus un jaunatnes darbā iesais-
Ƥ tās biedrības, jauniešu grupas, un cilvē-
kus, jau ceturto gadu Ɵ ka rīkota Madonas 

novada jaunatnes gada balva „Sudraba 
Gailis”. Gata  Teiļa darbu ir novērtējuši ne 
Ɵ kai pagasta, bet arī novada iedzīvotāji. 
GaƟ s saņēma novadā augstāko jauniešu 
domes apbalvojumu – „Zelta Gaili” darbā 
ar jauniešiem. Ar viņa darbiem lepojas nu 
jau arī Latvijā. 

9. decembrī Jelgavas tehnikumā no-
Ɵ ka konkursa „Labākais darbā ar jaunatni 
2016” un “„Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 
2017” apbalvošanas ceremonija. Turpinot 
aizsākto tradīciju, IzglīƤ bas un zinātnes 
ministrija rīkoja konkursu, lai noskaidro-
tu labākos darbā ar jaunatni 2016. gadā. 
Konkursa mērķis – izteikt IZM atzinību paš-
valdībām, darbā ar jaunatni iesaisƤ tajām 
personām, kā arī jaunatnes organizācijām 
un biedrībām, kas veic darbu ar jaunatni, 
par ieguldījumu jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanā.

Nominācijā „Uzlecošais jaunatnes 

darbinieks (viens gads akƤ vā darbā jau-
natnes jomā)” balvu saņēma mūsu GaƟ s 
Teilis.

turpinājums 8. lpp.



8 Kalsnavas avīze  2016. gada novembris – decembris

No Gata Teiļa mācāmies to, ka dzīve 
piespēlē daudz iespēju, vajag ķert ikvienu! 
Ka Ɵ kai ar neatlaidīgu darbu var sasniegt 
kaut ko, un īstenībā darbs ir viens! Otrs ir 
tas, kāds cilvēks tu esi, un es nebaidoƟ es 
varu teikt, ka otru Ɵ k enerģisku un reizē 
sirsnīgu cilvēku vēl jāpameklē! PaƟ ešām 
prieks un lepnums!

Darbs, kuru dara ar mīlesƤ bu, ir zelta 
vērts. GaƟ s Teilis savu darbu paƟ esi veic 
ar mīlesƤ bu. VeroƟ es viņā – tu saproƟ , ka 
cilvēks ir pareizajā vietā – degsme, ener-
ģija, kas strāvo no viņa, liek domāt – no 
kurienes tas viss? Domājams, daudziem 
vajadzētu pamācīƟ es, ka idejas realizēša-
nai ir nepieciešamas divas lietas – Ɵ cība 
idejai un degsme sevī, lai to realizētu. Ga-
Ɵ s iemanto sevī abas šīs īpašības, tāpēc 
arī ir daudz sasniedzis. RaugoƟ es tagad uz 
GaƟ  – domāju, daudzi jaunieši viņu ņem 
par paraugu un piemēru, kā veidot savu 
nākotni, nevis Ɵ kai priekš sevis, bet arī 
ciƟ em. Gata sūƤ ba ir dot neprasot preƤ . 
Viņš iet un dara! Veiksme mūs pavada ik 
uz stūra, vajag Ɵ kai prast to saskaƤ t! GaƟ s 
ir spējis atrast dažādus veidus, kā veiksmi 
pielietot un nodot to ciƟ em. GaƟ s nekad 
nav gājis un cildinājis, un izcēlis savus pa-
nākumus! Bet teiciens vēsta – „Laba slava 
tālu skan”. Un tā nu arī mēs gribam, lai 
Gata Teiļa slava skan vēl tālāk, un par Gata 
veikumiem uzzina vēl kāds! Un, kas zina, 
varbūt no Ɵ em iedvesmojas!

Prieks un lepnums arī par mūsu talan-
Ƥ go jaunieƟ  Ievu Blūmu, kas ieguva sudra-
ba un „best of naƟ on” medaļas – fashion 
tehnologies/modes tehnoloğija Eiropas 
konkursā Euroskills, kas šogad norisinājās 
Gēteborgā. Nekad nepadodies un noƟ ci 
savām spējām!

Paldies visiem jauniešiem, kas cauri 
raibajam „vērƤ bu” un uzskatu „piedāvā-
jumam” atrod skaidru, paƟ esās vērƤ bās 
balsƤ tu mērķi savai dzīvei, kļūst par mūsu 
pagasta, tautas un Latvijas patrioƟ em. 
Paldies katram, kas palīdz jauniešiem ceļā 
uz to!

Arī ciƟ em jauniešiem novēlu novērtēt 
to, kas ir un izbaudīt visas dotās iespējas. 
Lai noƟ ek arvien tā, ka mūsu tauƟ ešu pa-
veiktais iedvesmo un sƟ prina mūs ikvienu. 
Lai tas palīdz mums katram atrast paƟ e-
sos ideālus, vērƤ bu pamatu, dzīves misiju, 
uzņēmību, drosmi, gudrību un mīlesƤ bu 
strādāt un nest labus augļus gan darbā, 
gan rūpēs par ģimeni un tuviniekiem. 

Kopīgi rūpēsimies par mūsu Kalsna-
vas pagastu un padarīsim to vēl labāku!

BJIC “UP’s” vadītāja Linda
Lindas Ūdres- Rizgas foto arhīva

Smaids, izteiksme un vēlreiz smaids
Novembra sākums Kal-

snavas bibliotēkā aizritēja 
dzejnieka Ulda Ausekļa dzim-
šanas dienas zīmē. Bērnu-
dārza sagatavošanas grupas 
bērni ar audzinātājām Dzin-
tru Vītoliņu, Ināru Riekstu un 
metodiķi Zaigu Putnu ieradās 
bibliotēkā ar iestudētu Ausek-
ļa dzejas programmu. 

Bērni Ɵ ka iepazīsƟ nāƟ  ar 
dzejnieka dzīves gājumu. Tika 
izveidota žūrijas komisija – 
Sandra, Agnese, Liene, Zaiga 
un Iluta. Tai bija svarīgs uzde-
vums – vērtēt katra konkur-
santa aƫ  eksmi, ar kādu viņš 
deklamē, akƟ ermeistarību, 
stāvot uz improvizētās skatu-

ves skaƤ tāju priekšā un uzņēmību, par ko 
liecināja visu bērnu garum garie dzejoļi. 
Audzinātājas deva vērtējumu katra bērna 
individuālajai izaugsmei, kas ļoƟ  palīdzēja 
vērtēšanā, jo kurš gan vēl labāk redz, cik 
katrs ir audzis savās prasmēs, kā audzinā-
tājas. Savukārt žūrijas pārstāvji izteica savu 
vērtējumu ar emociju ģīmīšu palīdzību. 

Dzejoļi Ɵ ka grupēƟ  gadalaiku, dabas, 
dažādu svētku un noskaņu grupās, bet 
prasīgā žūrija vērtēja visu kopā, galvenais, 
lai ir smaids, izteiksme un vēlreiz smaids.

Kad dzejas deklamācijas beidzās, un 

žūrija aizgāja apspriesƟ es, bēr-
ni gāja iepazīƟ es ar pagasta 
iestāžu darbiniekiem SinƟ ju 
Lungeviču, Ingu Lediņu, Česla-
vu Dzenovsku. Visur Ɵ ka rādīts 
bērnu un audzinātājas Lāsmas 
VinƟ šas radītais plakāts „Mēs 
par Ƥ ru Latvijas dabu” par da-
bas aizsardzību. Bērnudārza 
bērni gan ar savām zināšanām, 
gan nostāju parādīja, ka ir īsƟ  
Ekoskolu programmas dalīb-
nieki. 

Kad žūrija beidza apsprie-
di, katrs konkursa dalībnieks 
saņēma atzinības rakstu par 
piedalīšanos, bet Artūrs Trofi -
movs, Anete VinƟ ša un Renārs 
Valdbergs Ɵ ka aicināƟ  savus 
dzejoļus deklamēt arī pagasta 
18. novembra svētku pasāku-

mā. (Novembra svētku norisi papildināja 
arī bērnudārza veidotā foto izstāde par 
“Kartona kastes otro dzīvi”, kas atspogu-
ļoja bērnu un vecāku izdomu, izmantojot 
kastes dizaina rotaļlietu gatavošanā.) 

Lai bērniem un audzinātājām daudz 
radošu darbu, kas mums, pagasta iedzī-
votājiem, liek atgriezƟ es pie pamatvēr-
Ƥ bām – dabas saudzēšanas, skaistuma 
meklēšanas grāmatās un prieka sagādā-
šanas līdzcilvēkiem! 

Iluta Puzāne

turpinājums no 7. lpp.
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Līdz pilngadībai vēl trīs gadiņi, jeb „Magnolijām” jau 15
Kā aizsākās šīs dejas mūsu pagastā?
Pirmās, kuras es redzēju, bija Mado-

nas meitenes, tajā laikā šo kolekƤ vu vadīja 
deju skolotāja Andersone. Viņas dejoja tā 
saucamās Eiropas dejas, tur viss vairāk tā 
kā pa pāriem un diezgan vienveidīgs. Kā-
pēc nevarētu kaut līdzīgu, mazliet savādā-
ku pamēģināt arī pie mums pagastā. Jo es 
zināju, ka ir ļoƟ  daudz sieviešu, kuras vēlas 
dejot, bet viņām nav deju partnera, lai va-
rētu, piemēram, dejot tautas deju kolek-
Ƥ vā. Lai arī kolekƤ vā ir stabilas dejotājas, 
mēs gaidām ar prieku jaunas dejotājas. 
Droši nākat un piesakāƟ es, kuras vēlas de-
jot un labi pavadīt laiku. 

Tu strādā arī ar ciƟ em deju kolekƤ -
viem, kā ir strādāt ar dāmām? 

Ar dāmām strādāt ir ļoƟ  viegli, visvieg-
lāk no visiem kolekƤ viem, Viņas, pirmām 
kārtām, ir precīzākas, ļoƟ  atbildīgas par to, 
ko viņas dara un apņemas darīt, paklausī-
gas, ja ir kaut kas jādomā, tad vienmēr ir 
savi priekšlikumi un idejas. Mēģinājumi 
mums noƟ ek precīzi tā kā mēs esam sa-
runājušas, arī izbraukumi. Tagad jau esot 
kopā Ɵ k ilgi, es zinu, ko no kuras es varu 
gaidīt, ko katra var izdarīt. Protams, gadās 
arī pa kādam mazam pārsteigumam, mēs 
taču neviens neesam ideāls.

Koncertā uzstājās arī viesi, vai arī Jūs 
mēdzat uzstāƟ es dažādos viņu rīkotajos 
pasākumos?

Jā. Viens no Ɵ em ir Sēlpils kolekƤ vs, 
ar kuru mēs  draudzējamies jau kādus 
padsmit gadus. Katru gadu mēs braucam 
uz Inešiem, uz konkursu „Zelta kurpīte”. 
ParasƟ  šis konkurss noƟ ek ziemā, bet nā-
košgad tas svinēs 10. gadu jubileju un visi 
kolekƤ vi Ɵ ks aicināƟ  vasarā uz estrādi. Mēs 
2012. gadā ieguvām Zelta kurpīƟ . Vēl mēs 
ilgi draudzējāmies ar meitenēm no Amatas, 
bet nu viņas vairs nedejo. Piedalāmies arī 
dažādos koncertos un pasākumos, kas Ɵ ek 
rīkoƟ  mūsu novadā, kā arī kaimiņu nova-
dos. Novadā mēs laikam tagad esam asto-
ņi šādi kolekƤ vi. , un vēl viens tāds diezgan 
pajauns „Mangolijas” paƤ kami pārsteidza 
ar savu negaidīto uzstāšanos.

Kā ar tērpu izvēli?
Tērpus parasƟ  izvēlamies pašas, gan-

drīz vai pēc sajūtām un vajadzības uz doto 
brīdi. Pašas esam modelētājas, dizaineres. 
Meklējam dažādas iespējas, variācijas. Lie-
kas, ka šajos laikos var nopirkt pilnīgi visu, 
bet, kad sāc meklēt, ir diezgan pagrūƟ . Ja ir 
pieƟ ekoši auduma svārkiem, tad atkal blū-
zēm ir grūƟ  sameklēt Ɵ k, cik vajag, vai arī 

atbilstošas krāsas piemeklēt. Sašujot pē-
dējos tērpus, skatāmies – vēl kaut ko tā kā 
vajadzētu un tad gan šīs punktotās šallītes 
veikalā kā noliktas priekš mums. Reizēm 
sanāk, ka deja izvēlas tērpu un atkal otrādi 
– tērps izvēlas deju.  

Paldies par sarunu kolekƤ va vadītājai 
Aijai un lai Jums raits solis arī turpmāk.

Avīzes veidotāja Vineta

„Vīzijas” 15 gadu jubilejas koncerts
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„KALSNAVAS AVĪZE”
Izdevējs: Kalsnavas pagasta pārvalde
Pārupes iela 2, Jaunkalsnava, 
Madonas nov., LV-4860
tālr. 64807250, 64807253, 
kalsnava@madona.lv, kalsnavalv@inbox.lv

***
Ziema ir klāt.
Nāk brīnumu laiks,
Kad Sarma nobur kokus Ɵ k baltus kā 
piens.
Leduspuķu ziedi uzzied loga rūƤ s,
Un četras adventes sveces rotā 
istabas galdu.

Zaļa daiļava grozās istabā,
Tika krāšņa kā pasaku princese.
Zem kuplajiem, zaļajiem svārkiem
Guļ dāvanas ieƤ tas,
Un gaida, kad nu Ɵ ks atvērtas.

Vecgada vakarā,
Mazs eņģelis klauvēja klusi,
Pie durvīm svēƤ bu nolika,
Un aizgāja tālāk uz citu pusi.

Atver sirdi cerībai, Ɵ cībai,
Un mazam brīnumam,
Kas sveces liesmā mīt...
  /Iveta Bohana/

Vēlētāju iniciaƤ vas 
Nosaukums: Saeimas atsaukšanas iero-

sināšana
IniciaƤ vas numurs: 20161124-008
IniciaƤ vas grupa: Biedrība „VARU LATVI-

JAS TAUTAI”
Iesniegts: 2016. gada 23. novembrī
Statuss: Reģistrēts parakstu vākšanai 

Centrālajā vēlēšanu komisijā 2016. gada 24. 
novembrī, lēmums Nr. 8

Parakstu vākšana sākas: 2016. gada 25. 
novembris

Parakstu vākšana beidzas: 2017. gada 
6.novembris

Paraksta apliecināšana: 
1) paraksƤ šanās vietas pašvaldībās;
2) zvērināƟ  notāri;
3) parakstu vākšanas e-pakalpojums 

www.Latvija.lv 
Apliecināto parakstu iesniegšanas un 

iesūƤ šanas adrese: Ūdru iela 14, Mārupe, 
Mārupes novads, LV–2167

IniciaƤ vas grupas kontakƟ : tālr. 
26347783, 29119996, e-pasts: vlt@llk.lv.

Nepieciešamais parakstu skaits: 
155224

Kalsnavas pagastā parakstu aplieci-
nāšnau veic:

Pagasta pārvaldes vadītājs ArƟ s Mūrma-1. 
nis
Pārvaldes sekretāre SinƟ ja Lungeviča 2. 
BāriņƟ esas loceklis Kalsnavas pagastā 3. 
(Jāievēro! Apliecināt parakstu bāriņƟ esā 
var, ja vēlētājam ir deklarēta dzīvesvie-
ta aƫ  ecīgās bāriņƟ esas darbības terito-
rijā.)
Kur jāiesniedz paraksta apliecinājuma 

veidlapa?
Vēlētājam, kurš paraksƤ jies par Centrā-

lajā vēlēšanu komisijā reģistrētajām iniciaƤ -
vām, paraksta apliecinājuma veidlapa ne-
kavējoƟ es jāiesniedz iniciaƤ vas grupai. Šis 
nosacījums neaƫ  ecas uz gadījumiem, kad 
vēlētājs parakstās elektroniski, portālā Latvi-
ja.lv.

Biedrība „VARU LATVIJAS TAUTAI”, Ūdru 
iela 14, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167, 
tālruņi uzziņām – 26347783, 29119996, e-
pasts: vlt@llk.lv.

Skaista zied kapsēƟ ņa
Dzelteniem ziediņiem;
Kā tā skaisƟ  neziedēja,
Pilna dārgu dvēselīšu.

Atvadu vārdi 
kalsnaviešiem:

Ādolfs Borbals, 
80 gadu vecumā;
Iliana Kalvjaka, 
76 gadu vecumā;
Juris Medvedevs, 
52 gadu vecumā;
Harijs Šilkins, 
76 gadu vecumā;
Valda Kalniņa, 
82 gadu vecumā;
Gaida Vītola, 
90 gadu vecumā.

iks

Ziemass vētku pasākumi 
Kalsnavas kultūras namā

Kā pastkartē senā
Pāri sniegoƟ em kokiem
Uz mijkrēšļa samta
Spīd pilnmēness,
Un zvaigznes ar ābelēm

Sadodas rokās
Un pasauli debesu klusumā nes.
Kā pastkartē senā
Viz mirdzošā rotā
Gan smildziņa sīka,
Gan čiekurots zars.
Ak, Ziemassvētki, Jūs tāpēc mums doƟ ,
Uz labu lai mainītos
Cilvēka gars.

Vēlam visiem pagasta 
iedzīvotājiem priecīgus un gaišus 

Ziemassvētkus!
Labu veselību, prieku un saƟ cību 

Jaunajā gadā!
Lilitas Stalažas ģimenes ārsta prakses 

darbinieces

mā nes

24. decembrī plkst. 16.00
Kalsnavas evaņģēliski luteriskā 
draudze aicina uz 
Ziemassvētku Svētvakaru
Gaidīsim visus kalsnaviešus un 
viesus, gan lielus, gan mazus, lai 
kopā ar lūgšanām un skaistajām 
Ziemassvētku dziesmām sagaidītu 
lielo brīnumu – Kristus bērniņa 
piedzimšanu.

25. decembrī plkst. 18.00
Cēsu zvanu ansambļa 
koncerts
vadītāja Tabita Marbele
Ieeja: 1,50 eur

25. decembrī plkst. 22.00
Ziemassvētku balle
Spēlēs grupa „Brālīši” 
Ieeja: 3,- eur
Iespējams rezervēt galdiņu 
pa tel. 26490710

27. decembrī plkst. 14.00
Ziemassvētku eglīte 
pagasta pensionāriem
Koncertā piedalās 
Sigita Kokare-Grunte un Gundega 
Kuciņa

28. decembrī plkst. 11.00
Ziemassvētku rūķi uz 
eglīƟ  aicina vismazākos 
kalsnaviešus, kuri 
neapmeklē bērnudārzu
/lielākajiem bērniem vecāki var 
sagatavot tūtes un pirms pasākuma 
nodot kultūras nama darbiniekiem/

ZZZiiieeemmmaaassssssvvvēēēēētku rūķi uzzzzziiieeemmmaaa vvvēēētku rūķi uz
eglīƟ  aicinnna vismazākkkooos līƟ  aicinnna vismazākoo
kalsnaviešus, kuri naviešus, kuri 
neapmekllēē bērnudārrzzuekllē bērnudā zu
/lielākajiem bērērē niem vecāki vav r ērērrniem vecāki r
sagatavot tūtes unun p irms ppasaa ākuma ūtes
nodot kultūras nama a dadarbrbiniekiem/

Asaras, smiekli un ziedi,
Darbs, raizes un bērnu smaids,
Ir grūƟ  pa reizei un viegli,
Uz vēja spārniem, 
kad traucas laiks.

Astrai Ģēģerei 
vēlam veselību, izturību, laimi un 

prieku apaļajā jubilejā!
Vīrs, bērni un mazbērni.

Informāciju apkopo: Vineta Vorslova
tālr. 64807251, kalsnava.bibl@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”, tālr. 64860983
Tirāža: 500 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāƟ  atbild rakstu autori


